平成２９年１月11日
山形県遊佐町長
時田　博機　殿

遊佐町環境マネジメントシステム監査チーム

主任監査員　　　佐藤　正子
副主任監査員　　本間　功
環境監査報告書

ＬＡＳ－Ｅ共通実施項目の監査結果について、以下のとおり報告いたします。
１．日時
平成２９年１月１０日（火）～１１日（水）
２．監査対象

	本庁舎
	　　８　部署

	外部施設
	　１７　部署

	計
	　２５　部署

３．監査内容

　　取り組み状況の監査、政策先進事例の紹介
４．総合所見
	LAAS-EⅡ規格に基づき、遊佐町の環境マネジメントシステムの監査を実施しました。その評価と所見は次のとおりです。

（１）全体評価

　全体としてみると、「大変良い（◎）」が７つ，「改善要望事項（△）」が１つ、「勧告事項（×）」が4つとなり、おおむね良好な結果となりました。

　今回は新規格であるLAS-EⅡに準拠しつつ、「エコオフィス」中心の取り組みから地域全体の環境保全への貢献＝「地域展開型」にシフトしていくことを目指し、監査の視点を「未来志向」に置きました。その結果、◎と判断される内容は「紙・ごみ・電気」のみのものではなく、取り組み内容の外への発信、外部との連携による取り組み、住民・事業者への働きかけや主体的取り組みの支援といった内容のものとなりました。監査の視点が転換した初年度であり、十分発掘できなかったことはあるものの、このような「地域展開型」の取り組みが実施されていることを評価したいと思います。

　一方、「改善要望事項（△）」や「勧告事項（×）」にあたる評価も若干ですが見られました。担当者間の引き継ぎがなされておらず、2年連続同じ指摘を受けたケースや、運用の手引きが確認できない部署もありました。
　一方「改善要望事項（△）」とはしませんでしたが、全部署にわたり12月の研修内容の伝達が不十分で、監査の視点変更について多くの部署で認識されておりませんでした。また、監査チェックリスト等を事前配布していたにも関わらず準備不足である部署も見られました。今後、研修の対象を部署の責任者や全職員に広げるなどの対応を望みます。

（２）今後の方向性

　LAS-E規格に沿った環境マネジメントシステムを導入してから10年が経ち、取り組みの定着とマンネリ化に伴って意識の停滞や部署間の温度差も見られました。また、LAS-Eに基づく行政の取り組みが住民に十分伝わっていません。ここで再度、政策の見直しを住民主導で実施するとともに環境の取り組みを地域全体に波及させていくというLAS-E導入の本来の趣旨に立ち返る必要があります。

　そうした背景もあり、そこで今回の監査は「未来志向」に大きく舵を切りましたが、取り組み内容をエコオフィスのみならず「地域展開型」へと質的転換を図るきっかけになったと思います。

　来年度も地道な取り組みから大きな視野に立った取り組みへ拡大する過渡期という認識のもと、今回の結果を庁内にしっかりと周知し、住民や事業者を巻き込んだ「地域展開型」の取り組みの一層の充実と優良事例の水平展開を図っていただくことを希望します。

５．質問内容別評価結果集計表

[image: image1.emf]◎ ○ △ × ― ／

秀

逸

な

取

組

み

適

切

な

取

組

み

改

善

要

望

事

項

勧

告

事

項

質

問

せ

ず

評

価

対

象

外

０．環境マネジメントシステムの維持・改善 0 2 0 0 0 25

１．仕事の内容・職場の状況 0 0 0 0 0 27

２．教育、研修等の状況 0 23 0 2 0 2

3.管理職や職員の認識の確認 0 23 1 0 1 2

４．前回監査のフォロー　 0 1 0 2 0 24

１．仕事の改善による省エネ・省資源 0 17 0 0 8 2

２．地域環境保全・本来業務での取組み 0 17 0 0 8 2

3．法律の遵守 0 15 0 0 10 2

４．お勧めの施策・事業 0 21 0 0 4 2

５．課の独自の取組み・その他 7 15 0 0 4 1

ガバナンス

１．住民等とのコミュニケーション

（周知、啓発、情報の提供・開示など）

0 19 0 0 6 2

アクション

マネジメント

区分 質問項目

６．部署別特記事項（全部署の全体所見は次ページ）
◎（秀逸な取組み）
【A-5（独自の取組み・その他）】
産業課：共存の森　環境自治体会議全国大会で発表

生涯学習センター：まちカフェ事業をスタート（やりたいことを話してもらい支援する仕組み）

遊佐小学校：エネルギー使用量を独自に集計して職員室に掲示

遊佐保育園：廃材利用で獅子舞、賽銭箱や神社まで作成し、発表

ゆざっとプラザ：工業部会でバイオマス発電に関する研修を実施

吹浦小学校：地域資源・人材を活用し、多様な学習を展開

藤崎小学校：スーパー食育指定校、クロマツ保全の寸劇を祭りで披露、手作りミストなど意識が高い
△（改善要望事項）

【M-3（管理職や職員の認識）】
総務課：本来業務と環境のつながりについて認識がうすい
×（勧告事項）
【M-4（前回監査のフォロー）】【M-2（教育・研修等の状況）】
総務課：前回のフォローがされていない

遊佐中学校：「運用の手引き」「研修資料」がなく、意識がうすい
部署別全体所見
	部署名
	全体所見

	町長、副町長
	・推進本部会議を通じ、エネルギー使用量など環境マネジメントシステムの実施状況について把握・指示されています。

	・防犯灯や街路灯のLED化や公共施設への再生可能エネルギーの導入を積極的に行っている点や、岩石採取の規制について、県と一体となり進めている点が評価できます。今後も手を緩めることなく推進していくことを期待します。

	事務局
	・全体としては環境マネジメントシステムを適切に運用しています。

	・しかし、多くの部署で、研修内容が一般職員レベルまできちんと認識されておらず、監査の重点や変更点が伝わっていませんでした。今後職員研修の対象を拡大するなど、何らかの措置をとっていただきますよう、お願いいたします。

	総務課
	・町の広報のお知らせ号のページ下欄に、町の取組みの一言PR等を入れています。今後環境の取組みのPRも、この欄を活用してぜひ行ってください。

	・研修内容についてきちんと周知されておらず、監査の変更点の認識がありませんでした。昨年の監査でも指摘されていますので、しっかりと引き継いでいただくことを望みます。

	企画課
	・外でのイベントでは、ゴミの分別をしっかりやっています。

	・課長の環境に関する意識が高く、職員に対して常々伝達しています。

	・研修内容についてきちんと周知されておらず、監査の変更点の認識がありませんでした。

	産業課
	・課の業務における環境との関わりをきちんと把握しており、さらに事業を改善するうえでも方策について先見の明で見据えている（ex.あわび養殖への再生可能エネルギーの導入）ところがすばらしかったです。

	・共存の森保全事業では、草刈り等の事業実施に際しボランティアを募集し、全町を巻き込んで行う方向性で進んでいることは、事業の継続のうえで望ましいことです。北海道斜里町の斜里町100㎡運動の100年、10年、5年サイクル実行の考え方を理解し、共存の森事業に臨んでいることは事業展開上画期的と言えます。

	地域生活課
	・ハード面の事業において、材料等の資源を再生利用しするなど環境への配慮がされています。

	・課内の張り紙や外部への呼びかけにより、環境への啓発が行われています。

	・街路灯のLED化実施は大変よかったので、今後も省エネを取り入れた取組みを期待します。

	・研修内容について、きちんと周知されておらず、監査の変更点の認識がありませんでした。事務局を担う課として、より深い認識と率先行動を期待します。

	町民課
	・紙の分別とこまめな消灯を徹底しています。課の独自方針を目立つように掲示しています。

	・お勧め施策について、お客さんが急いでいることが多く、取り組むのが難しいかもしれないとのことですが、活用について前向きでした。

	健康福祉課（本庁舎）
	・執務スペースのゴミ箱ゼロを守り続けています。

	・区長会や、説明会の寸劇で「ゴミ分別」の啓発ができるようにしたいとのことです。

	健康福祉課（防災Ｃ）
	・壁際照明は消灯し、紙の両面使用は浸透しています。

	・全体としてはよかったと思います。

	出納室
	・金融業務のため、特にありません。

	・暖房効率を上げるためエアコンをサーキュレーターがわりに使っています。

	教育委員会
	・教育関係の情報共有のために日頃努力していらっしゃいます。

	・校長会や教員の学科別会合などの場を利用して、学校独自の特色ある活動をほかの学校により一層水平展開していただきければと思います。年一度のLAS-E監査だけではなかなか伝わらないので、教育委員会で優れた取り組みを評価し伝えることで、遊佐町全体のレベルが上がると思います。

	部署名
	全体所見

	生涯学習センター
	・「遊佐くっちゃべカフェ」は必ずしも環境関係事業ではありませんが、町民のみなさんの主体的な活動のきっかけづくりとなる事業であり、高く評価します。今後環境関係の事業につながっていけばいいと思います。

	・生涯学習基本計画の策定に向け、町の課題についてしっかりとして認識をお持ちです。地域住民と学校、教育委員会、首長部局をつなぐ重要な部署として、今後の取り組みに期待します。

	子どもセンター
	・職員間で研修資料の共有がしっかりできています。

	・室内の温度と湿度を一定時間ごとにチェックして表にしているのはすばらしいです。

	・トイレの手拭き用ペーパーを廃止するなど、利用者を含めての環境配慮行動ができています。

	遊佐中学校
	・前回指摘された基本方針等の認識が改善されていません。「活動の手引き」も研修資料も提示されませんでした。環境に関する意識がうすいと言わざるを得ません。

	遊佐小学校
	・全体的に、職員に対しても児童に対しても、環境配慮の呼びかけがよくなされています。

	・職員室に電力使用料の集計結果をグラフで掲示するなど、問題意識の共有もできています。

	・保護者への啓発にもさらに力を入れてほしいと思います。

	遊佐保育園
	・隣接する老人養護施設や障害者作業所との交流があり、行事で演技の披露などを行ってきています。昨年末にはサンタが来てくれるなど良好な関係があるので、今後も交流や連携を続けていただきたいと思います。

	・小中学校の家庭科授業との交流もやっているとのことで、こちらも継続されるようにお願いします。

	・廃材利用のグッズ製作で季節行事の「獅子舞」をしたそうです。神社や賽銭箱、スルメまで、子供たちの創意と工夫が活かされていました。

	吹浦小学校
	・吹浦の恵まれた自然とその地域に住む地域の先生、外部講師を招き、各学年にわたって計画的・継続的に多様な活動を行っていることを高く評価します。

	・年間計画や講師の一覧表を作って取り組んでいます。

	・人脈の活用がよくできています。

	吹浦保育園
	・環境に対する細かな配慮が定着しています。今後は、地域の方や保護者等に発表できる場の設定などの広がりを期待します。

	藤崎小学校
	・全てにおいて完璧なうえ、環境の取組みについてさらに前向きに考えておられます。校内行事のために退席されましたが、校長から冒頭の挨拶があり、取組み体制がうまくいっている印象を受けました。

	・お祭りでクロマツ保全の寸劇をやったり、ドライミストやグリーンカーテンの設置、食育指定校としての取組みなど、さまざまな取組みをされていることを高く評価します。

	藤崎保育園
	・LAS-E研修の記録を初め資料類がきっちり整理されており、また、備品や薬品などの管理が行き届いています。

	・環境に対しての高い意識が感じられました。

	高瀬小学校
	・職員室の「基本方針」の特大掲示、職員自ら目標を決めて行う毎月の行動チェック、廊下やスイッチ類での省エネ啓発、など、従来からの前向きな取組みが職員・児童の協力で続けられている様子が窺えました。職員の異動や児童の卒業などで関わる主体が替わっても、高瀬小学校の伝統として継続していただきたいと思います。

	・監査に際して、設問に対応した学校の活動を紹介する独自の資料を作るなど、前向きな姿勢が見られました。

	蕨岡小学校
	・地域への展開は、児童減少傾向で地区に一家庭という例もあり、これ以上は困難とのことですが、従来より行っている地域との連携によるリサイクル回収やウサギの餌提供などに継続して取り組んでおられます。

	部署名
	全体所見

	ゆざっとプラザ
	・工業部会主催で「再生エネルギーによる地域発展の可能性 バイオガス編」の研修事業を実施することを高く評価します。今後も商工業者の環境意識・行動の促進と環境ビジネス支援に積極的に取り組んでいただけると幸いです。

	ふらっと
	・施設整備等、環境に対する取組みは行われています。地元で生産されたものについて、首都圏へのPRを積極的に行っていただいていますが、地元でも消費されるようさらに工夫していただくことで、地産地消が促進されることを期待します。

	遊楽里
	・利用客に配慮しながら施設管理を行っています。

	・展示コーナーを大いに活用して、町内の子どもたちから利用していくなど、できるところから広げていくと、遊佐に対する関心も深まっていくと思います。

	西浜コテージ
	・町内外の環境客が集まる場所であるので、ゴミ等の苦労があるが、ポスターを張ったりチラシを配布するなど、しっかり対応しています。

	・遊佐町の環境に関する情報などを窓口で発信するなど、コテージ管理での可能性は十分あると思います。

	しらい自然館
	・しらい自然館を紹介する上でのバックボーンを「自然館を取り巻く自然すべて」としており、環境との関わりを強く意識しています。これに関して、自然環境保全の一環として蛍の生息域の拡大に取り組んでいることはすばらしいと思います。

	・ペレットストーブから出る灰について、ダイオキシン検査を行い近隣農家に提供していることは、循環型社会構築の一環と捉えることができます。

PAGE
1

_1546137815.unknown